Del resto tal difesa anche se si appoggiasse su fatti ben fondati sarebbe inefficace. Dato e non concesso, ciò che essi sostengono, è pur vero che le streghe confessano tutte queste cose e si compiacciono di averle fatte. Quindi per gli effetti legali è lo stesso, giacchè il compiacersi d'un delitto non vero è già un delitto, e pertanto le streghe devono essere ugualmente condannate⁴.

3 P. 142-143. Aliud argumentum est, quod interdum contigit quasdam personas deferri per diabolum ad aliquem locum distantem, ubi talis ludus seu congregatio strigiarum fiebat, et dum essent in via eundo vel redeundo, Deo volente, dimissae sunt, et inventati extra patriam suam et extra terras suas, quod esse minime potuisset, si praedicta eis phantastice contigissent, aut se deferri somniassent.

4 P. 147. Stabilito coll'autorità di S. Agostino che «delectari etiam falso crimine, crimen verum est» aggiunge: «ita dicendum est de istis strigis, quod sint verae et propriae apostatae, idolatrae, et hereticae non quidem ea ratione quia praedicta contingant et eis

E dovendosi riguardare come eretiche, idolatre e apostate sono soggette al tribunale dell'inquisitore: Questi assuma quindi l'affare sotto di sè e per riconoscere le streghe tenga conto della loro confessione e delle indicazioni date da quelle già confesse riguardo alle loro compagne. Peraltro nel chiedere i nomi di queste si guardi bene dal suggerirli lui, e anche ricevuta la denuncia a carico di qualche persona, non si contenti di questo, e cerchi altri indizi, ricordandosi che il diavolo nei giochi di stregoneria potrebbe aver preso le forme della persona denunciata, così traendo in inganno la strega accusatrice⁵. Deve quindi guardarsi da tali scherzi del demonio e controllare, la denuncia con altri indizi. E tra

in somniis phantastice, seu illusorie, sed propter complacentiam quam habent de praedictis cum deliberato consensu postea quando sunt extra praedicta somnia et extra praedictas phantasticas illusiones in vigilia et in propriis sensibus constitutae, et credunt ea esse vera et ea habent rata, tenentes firmiter in mentibus suis se fidem et dominum Deum abnegasse, et credunt daemonem esse suum verum deum, et eum ut deum suum adorant».

5 P. 151. Advertas insuper, et sis bene cautus, ne de facili facias aliquam detineri propter inculpationes talium strigiarum tantum, quia posset contingere quod daemon assumeret personam alicuius, et se sub forma illius praesentaret in ipso ludo, ut illam personam infamet, et tamen illa persona erit innocens, et de tali crimine nullo modo culpabilis: quare cautius securiusque procedes si ex solis inculpationibus seu manifestationibus sociarum non facies aliquam personam detineri, sed ultra illas inculpationes factas per socias habeas aliqua alia indicia, seu coniecturas, vel praesuntiones, seu suspensiones contra eandem quam volueris detineri.

questi soprattutto ponga le congetture e le presunzioni, ricordandosi che prove di altro genere. spesso non si possono avere, operando le streghe nei giochi notturni segretamente, isolate dagli altri cristiani. Con tutto questo le prove non mancheranno: basterà tener conto degli affascinamenti di fanciulli, dei malefici con cui procurano danni ad uomini, vigne, giumenti ecc., le quali cose avvengono per virtù diabolica e provano quindi l'accusa di eresia⁶. Ugualmente dovrà ritenersi strega la persona che libera da malefici e guarisce da malattie senza conoscere la medicina⁷, e la persona che minaccia ad altri dei danni, specie quando questi accadono, senza che se ne conosca altra causa che l'abbia potuto produrre⁸. Si possono ritenere streghe anche le persone che fanno

6 P. 151. Et istae coniecturae seu praesuntiones sunt aut fascinationes puerorum, vel maleficia causantia infirmitates, aut alia nocumenta circa homines utriusque sexus, et etiam circa terrae fruges, vinearum uvas, arborum fructus, ac etiam circa iumenta et alia diversorum generum animalia, vel etiam medicationes et curationes talium infirmitatum, et nocumentorum, quae omnia fiunt virtute diaboli, aut ipso cooperante.

7 Queste persone son certo streghe, perchè prima di cominciare la cura invocano il demonio (p. 154) «tunc etiam quia destruunt talia maleficia in una persona, sed illud maleficium alteri inferre coguntur: vel quia saltem illud tale maleficium non possunt remove nisi aliud maleficium vel aliquid illicitum aut superstitiosum perpetrando»

8 P. 154tales minae cum effectu sequente faciunt, magnam praesuntionem et urgentem coniecturam, quod talis minans sit strigia, et diabolo per abnegationem fidei dedicata, et erit indicium sufficiens ad torturam.

scherni quando si eleva il corpo di Cristo, o distolgono lo sguardo dalla croce, o fanno altre cose dalle streghe solite a farsi⁹.

Come si vede, i mezzi per iscoprire le streghe non mancavano, e con un poco di buona volontà adoperando opportunamente la tortura, l'inquisitore poteva star sicuro di convincere strega qualunque povera vecchia che per qualsiasi ragione desse nell'occhio. È doloroso dover constatare simili aberrazioni dello spirito umano, ed il vedere come si conduceva la procedura in cause che pur dovevano decidere dell'onore e spesso della vita dei cittadini. Soprattutto, restando nel campo della procedura, dispiace il sentire come si potesse tanto facilmente dichiarare strega una persona per congetture e presunzioni. Eppure vedremo che realmente davasi a queste grande importanza, che tenendo conto di esse anche a Genova si sottoposero a tortura molte infelici, e che i giudici trovarono proprio la giustificazione loro nelle dottrine esposte dal padre Bernardo da Como.